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Emri dhe mbiemri i NXENESIT ......ovveeiieeeeee et

Shkolla

Udhézime:

Koha: Keni 180 minuta qé t’u pérgjigjeni 100 kérkesave (pyetjeve). Koha numérohet prej
momentit kur do t€ filloni t’i zgjidhni kérkesat.

Si t€ veproni?

1. Plotésojini me kujdes, sipas udhézimeve, t€ gjitha kodet (né rreth), pér: komunén, shkollén,
paralelen, numrin e ditarit. Nése kéto t& dhéna nuk i plotésoni sakté, nuk do t& mund t€ nxirret
rezultati i testit tuaj.

2. Para se té filloni t’u pérgjigjeni pyetjeve, geté€sohuni plotésisht, sepse kjo do t’ju ndihmojé.

3. Lexojini me kujdes kérkesat dhe pastaj shénojeni vetém pérgjigjen e sakté, nga 4 mundésité e
dhéna, pér t€ cilén besoni se éshté e sakté.

4. Fleta e pérgjigjeve duhet té plot€sohet vetém me laps t€ thjeshté - laps HB.

5. Mbusheni kodin (né€ rreth) e pérgjigjes sé sakté me laps té thjeshté, pa e shkarravitur jashté.
Shih shembullin e méposhtém.

Numri 1 (njé) paraget numrin e Pérgjigjja e sakté, né Fletén e

pyetjes né fletén e pérgjigjeve pérgjigjeve, duhet plotésuar né kéte

ményré me laps t€ thjesht€ HB
C ()

6. Kini kujdes qé pérgjigjen e sakté té nj€ pyetjeje t€ mos ia vendosni

pyetjes tjetér t€ radhés.

7. Né Fletén e pérgjigjeve nuk bén té shkruani tjetér gj€, pérvec pérgjigjeve pér té cilat jeni t&
bindur se jané t€ sakta.

8. Pérgjigjet e sakta plot€sohen njékohésisht — n€ Test dhe né Fletén e pérgjigjeve.

9. Cdo lloj llogaritjeje mund ta béni né fagen e fundit t€ testit, ndérsa né fletén e pérgjigjeve nuk
bén t€ shkruani tjetér gjé€, pérveg pérgjigjeve, pér té cilat jeni t€ bindur se jané t€ sakta.

10. Mos humbni koh€ me pyetjet qé nuk i dini, sepse koha mund t€ mos ju mjaftojé pér pyetjet e
tjera.

11. Pérdoreni deri n€ fund kohén e testimit, n€ ményré qé t’u pérgjigjeni té€ gjitha pyetjeve.
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GJUHE SHQIPE

Lexo paragrafin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Zoti ndercur’ e vélla i dashuré!

Punérat qé po bén Lidhje e Shqipérisé né¢ Gegéri, g€ nonjé muaj e t€hu, mbase nuk i
kini dégjuaré, se fletét e Evropés€ nuk béjné shumé fjalé, duke me gené ménjané Turqia
nuk 1€ té dégjohené népér botét, edhe ménjané armiqté tané Greqt’ e Shqehté, duané t’i
tregojné t€ vogla e t€ mosgjéjta. Lidhja e Shqipétarévet qé ka kérthizén né Pizdren, né
Gegéri, ka kérkuar shumé heré€, g€ nga tre vjet e t€hu, bashkimn’ e Shqipérisé me njé
provinc€ me otonomi; po mbretéria gjer mé sot e kish génjyeré me fjal€, edhe s’ka dashuré
té bénjé gjé fare pér Shqipériné.

Sami Frashéri
1. Fragmentii dhéné éshté pjesé e njé:
raporti
artikulli
letérkémbimi
memorandumi

oCawp

2. Ideja themelore e kétij fragmenti pérmblidhet né fjaliné:

Turqia, Greqia e Serbia e pengonin jehonén e Lidhjes sé Prizrenit
Turqia, Greqia e Serbia e ndalonin mbajtjen e Lidhjes s€ Prizrenit
Evropa e pérkrahte organizimin e Lidhjes sé Prizrenit

Turqia pérpiqgej ta vinte nén kontroll Lidhjen e Prizrenit

oCawp

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese
Konkurs pér Petro Markon
Tirané, 27 néntor
Njé skulpturé kushtuar shkrimtarit t€ njohur shqiptar, Petro Marko, do té vendoset né fshatin e
tij t& lindjes, né Dhérmi, né mars t€ kétij viti. Galeria Kombétare e Arteve, dje né Tirané ka
shpallur konkursin, dhe fton artistét shqiptaré t€ marrin pjesé.
Né njoftimin e GKA-sé thuhet se boceti mund t€ krijohet nga njé artist i vetém apo nga njé
grup artist€sh. Ai nuk guxon té€ jeté pjes€marrés apo té jeté ekspozuar né veprimtari té tjera té
méparshme. “Boceti duhet t& jeté shprehje artistike figurative me destinacion pérjetésimin e
figurés dhe personalitetit psikologjik t&€ Petro Markos”, thuhet n€ njoftim.
Afati pér dorézimin e kétij boceti prané Galeris€ sé Arteve &shté 9 shkurti i vitit 2009.
Mg datén 14 shkurt 2009, né€ orén 10.00 do té shpallet fituesi i ¢gmimeve nga Juria e konkursit,
né mjediset ¢ Ministris€ s¢ Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe Sportit.
“Juria e konkursit do té jet€ e pérbéré nga 5 anétaré, personalitete nga fusha e artit dhe
kulturés, caktuar nga MTKRS”, thuhet né njoftim.

(Marré dhe pérshtatur nga gazeta “KOHA ditore™)

3. Gjej se cila nga fjalité né vijim éshté citat?

A. Njé skulpturé kushtuar shkrimtarit t€ njohur shqiptar, Petro Marko, do t€ vendoset né
fshatin e tij t€ lindjes, né Dhérmi.

B. Boceti duhet té jeté€ shprehje artistike figurative me destinacion pérjetésimin e figurés
dhe personalitetit psikologjik té Petro Markos.

C. Né njoftimin e GKA-sé thuhet se boceti mund té krijohet nga njé artist i vetém apo nga
nj€ grup artistésh.

D. Mg datén 14 shkurt 2009, né orén 10.00 do té shpallet fituesi i gmimeve nga Juria e
konkursit, n€ mjediset e GKA-s€ né Tirané.
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4. Nése né fjaliné: ,,Njé skulpturé kushtuar shkrimtarit té njohur shqiptar, Petro Marko, do
té vendoset né fshatin e tij té lindjes, né Dhérmi, né mars té kétij viti.”, jepet rendi i
informatave sipas radhés kush?; ku?; kur?; cka?, atéheré né cilén nga alternativat
renditja éshté e duhur?

fshatin e tij / né mars té kétij viti / Petro Marko / njé skulpturé...

do t€ vendoset / né mars té kétij viti / n€ Dhérmi / njé skulpturé...

shkrimtarit t€ njohur shqiptar / n€ mars té kétij viti / n€ Dhérmi / Petro Marko...

nj€ skulpturé... / n€ fshatin e tij t€ lindjes / né mars té kétij viti / do t&€ vendoset

oOwp

Lexoje me kujdes deri né fund kété fragment té transliteruar dhe pérgjigju pyetjeve
vijuese
Zogu i Egré, ma té€ shumené heré ashté mai bukurg, se aj qi riteté¢ nder duerté Nierézet, e nder
pluhunité sht€pisé e hité votres€. Késhtu ende Pemeté, qi pérkitené nuké pigené miré: po ma
te shumené heré kalbené. Drini, e Buena kur dalené jashté brigjetshit se tyne, e rjedhné€ ndéper
bérraketé Hassit e Zadrimessé€, ndo Sitnica e si Vardari ndéper Shkupt’, e nde per Kossovet,
gjithéheré ecin€ e jané ma t€ turbulla; tue bajtuné me vetehe plehé e balté; se kur eciné Amesé
vet: késhtu feména e silla ndjek shetité, tue dal€ shpesh me shkuem mot, shumé heré turbullon
té délireté vet.

(Pjetér Bogdani, Ceta e Profetéve, 1685)

5. Motivi kryesor i kétij fragmenti mbéshtetet né:
A. mahnitjen nga bukuria e zogut té egér
B. brengén pér shpétimin e moralit t&€ femrés
C. mbrojtjen e peméve qé nuk pigen miré e kalben
D. evitimin e vérshimeve té Sitnicés e Vardarit

6. Fjala transliterim do té thoté:

A. Pérshkrim germé pér germé 1 njé teksti, duke i z€vend€suar shkronjat e njé alfabeti me
shkronjat e alfabetit tjetér

B. Kthim i fjaléve apo frazave, nga njé gjuhé né tjetrén, duke e ruajtur plotésisht kuptimin
e pérmbajtjes

C. Shpjegim ¢ jepet n€ gjuhén e sotme né€ ményré té€ pé&rmbledhur pér pérmbajtjen a
kuptimin e njé€ teksti t€ vjetér

D. Komentim 1 njé€ teksti letrar i ndértuar mbi njé dialekt, pér té€ véné né€ dukje vlerat
ideore dhe artistike té tij

Lexo paragrafin dhe pérgjigju pyetjes vijuese
Tozeri tregon pér véshtirésité q€ kishte hasur njéheré gjaté njé€ vizite né€ nj€ kull€; ai me gjithé
shogéruesit e tij:
... € rrethuan kullén dhe zuné té trokitnin né€ port€ me njé gur t€ madh ngaqé€ dera ge mbyllur
dhe ne i dégjonim hapat e t&€ zotit t& shtépisé nga kati i epérm. N& e paré, u bé kinse s’na
dégjonte, dhe - kur mé né fund zbriti, fillo1 té fliste dicka mé vete para se t€ na pranonte, sepse
- si 1 tha pérkthyesit toné, ai nuk e kishte t& qarté pse ne duhej t€ vizitonim vendin pos nése e
kemi vendosur té€ ktheheshim rishmi pér ta pushtuar mé voné.

(Faik Konica, Shqipéria kopshti shkémbor i Evropés Juglindore, Prishting, 1990)

7. Sipas fragmentit t& mésipérm, njé tipar i karakterit té té zotit t& shtépisé, qé vézhguesit
(Tozerit) 1 ka réné€ né sy, €shté:

A. frika nga mysafirét e paftuar

B. mikpritja pér mysafirin e shtépisé

C. prirja e dyshimit ndaj t& huajve

D. ndjenja e respektit ndaj té huajve
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Lexo paragrafin dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Tagri, perlimi e detyra e t& zot’t t€ shpis.

Mbas Kanunit, sundimi i shpis i1 perket ma t€ vjetrit nen kulm t€ shpis a se vllaut t€ paré; po
s’paten ato veti, qi duhen per me krye ket zyre si e lyp detyra, atboté zgidhet kuvendisht pre;j
shpjakve njaj, qi t€ jet ma 1 meqem, 1 urt€ e ma kujdestar.

Zot shpije mundet m’u ba edhe njeri i pamartuem.

(Kanuni i Leké Dukagjinit)

8. Sipas kétij neni, personi i pamartuar:
A. preferohet té jeté Zot shtépie
B. rekomandohet té jeté Zot shtépie
C. sugjerohet t& bé&het Zot shtépie
D. lejohet té€ béhet Zot shtépie

9. Fjalia: ,,Mbas Kanunit, sundimi i shpis i perket ma t& vjetrit” né shqipen standarde bén:
A. Simbas Kanunit, sundimi i shtépisé€ i pérket ma té vjetrit.
B. Sipas Kanunit, sundimi i shtépis i perket mé té vjetérit.
C. Sipas Kanunit, sundimi i sht€pisé€ 1 pérket mé t& vjetrit.
D. Simbas Kanunit, sundimi i shtépis i perket ma t€ vjetrit.

Lexo kété paragraf dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

... fryu njé€ eré e holl€ dhe e lartoi mjegullén. E lartoi dhe e shpuri né kodrén e Valdenuzit. Aty
majé kodrés punonin tre véllezér. Ndértonin njé késhtjellé. Muri q€ e bénin, u prishej natén
dhe késhtu nuk e lartonin dot.

10. Mbéshtetur mbi kété pjesé té shkurtér fragmenti, kuptohet se fjala &shté pér baladén:
A. Besa e Kostandinit
B. Rozafati
C. Fugqgia e Mujit
D. Martesa e Halilit

11. Fjalia: ,majé kodrés punonin tre véllezér”, né kohén e pakryer té ményrés habitore,
bén:

majé kodrés punuakéshin tre véllezér

majé kodrés punuakan tre véllezér

majé kodrés paskan punuar tre véllezér

majé kodrés paskéshin punuar tre véllezér

oOwp

12. Nése fjalité: ,,Muri nuk lartohej se nuk lartohej dot” dhe ,,Kérkohej njé flijim né
themele”, i bashkojmé né njé periudhé t€ nénrenditur me marrédhénie shkakore, periudha
bén:

Muri nuk lartohej se nuk lartohej dot megjithése kérkohej nj€ flijim né themele

Muri nuk lartohej se nuk lartohej dot edhe pse kérkohej njé flijim n€ themele

Muri nuk lartohej se nuk lartohej dot megenése kérkohej njé flijim né€ themele

Muri nuk lartohej se nuk lartohej ndonése kérkohej njé flijim né themele

oowp
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Lexo vargjet dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Zymté e shikoi Akil kémbéshpejti e i foli:

L. "o dhelpérak, me paturpési i mbuluar,
po kush nga akejt éshté gati g€ t'u bindet
urdhérave té€ tu, e luan pér ty nga vendi,
o rrémben armét t€ luftojné me burra?
Kétu s'kam ardhur té luftoj pse urreva
trimat trojané, pse faj ata s'mé kishin,
as kuaj, asgj€ ata kurré€ s'na grabitén,

II. Por t'erdhém pas, o fagezi pa cipé
pér t'mirén ténde, g€ né vend t€ conim
nderin e Atridit Menela ndér teukér,
gjithnj€ pér ty, o turigen, por t'gjitha
kéto ti i shkel dhe i pérbuz me urrejtje,
dhe mé kanosesh té€ mé heqésh dore
frytin e djers€s derdhur ndér beteja,
t'vetmin shérbim q€ mé dhuruan ake;jt.

(Homeri, lliada)

13. Nga vargjet e mésipérme del se Akili e bénte luftén e tij pér:
A. placké
B. pushtet
C. nam
D. nder

14. Mllefii Akilit shprehet né vargun:
A. o dhelpérak, me paturpési i mbuluar
B. ké&to ti i shkel dhe i pérbuz me urrejtje
C. Kétu s'kam ardhur té luftoj pse urreva
D. as kuaj, asgj€ ata kurré s'na grabitén

15. AKkili, né vargjet e lartpérmendura, i drejtohet:
A. njé orakulli
B. prijésit té tij
C. ushtarit t€ tij
D. njé trojani

Lexo vargjet dhe pérgjigju pyetjeve vijuese
N’at Berlin na jané bashkue,
Na kan nis me bisedue
Se si plinen me e vendue,
Per me vii paq edhe besé,
Zemér t’keqe, mni e resé,
Tue ngulé gtr, tue ngulé€ kufi,
Per gjith vend, per gjith mbretni
Giaté Balkanit m’Dét t€ Zi
16. Diskursi poetik i kétyre vargjeve éshté:
historik
mitologjik
elegjiak
pérkushtues

oOwp
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17. Vargjet e dhéna mé lart jané marré nga:
A. Poemi kosovar
B. Skanderbeku i pafan
C. Lahuta e Malcis
D. Kéngét e Milosaos

Lexo paragrafét dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

I. NEé qytetin toné asht nji lagje... E né até lagje asht nji kishé. Mbrenda né kishé asht nji
lyps, né té cilin jeton nji déshiré: me jetue.

II. Lypsi ka ardhé. Dhe me té vérteté ka gjeté prehje. Lagshtina e kishés e fashiti té
nxehtit e trupit té tij q€ gati e pérvéloi. Jasht asht zheg. Dielli asht aq marrisht i
nxeht€ dhe aq egér t€ 1émon, sa qé t€ rrahin t€émthat, si t& rrahunat e farkétarit mbi
hekurin e skuqun.

(Migjeni, Né kishé)
18. Gradacioni zbrités né paragrafin e paré ndértohet mbi kété rend fjalésh:
A. Lagje, Qytet, Brenda, Lyps, Me jetue
B. Déshiré, Lyps, Kishé, Lagje, Qytet
C. Jeté, Lyps, Déshir€, Kishé, Lagje
D. Qytet, Lagje, Kishé&, Lyps, Déshiré

19. Fragmenti i mésipérm &éshté me tematiké:
A. sociale
B. politike
C. fetare
D. historike

20. Cila nga fjalité e méposhtme ka gjuhé té figurshme?
A. NEé qytetin toné asht nji lagje
B. Dielli egér t€ 1émon
C. Né kishé asht nji lyps
D. Jasht asht shumé zheg

Lexo fragmentin dhe pérgjigju pyetjeve vijuese
Ishe njéheré njé gjeneral dhe njé prift € kishin dalé pér késmet. Jo, nuk kishin dal€ pér
késmet. Ata kishin dalé pér t€ mbledhur eshtrat e ushtaréve té tyre té vraré né njé lufté t&é
madhe. Ec e ec, kapércyen shumé male e shumé fusha, duke kérkuar e duke mbledhur kéto
eshtra. Vendi ishte 1 ashpér e i1 keq. Frynin eréra e binin shira pa pushim. Por ata nuk u kthyen
nga udha dhe ikén mé tutje. Mblodhén sa mblodhén dhe u kthyen t€ numéronin ato qé kishin
mbledhur. Doli se mungonin ende shumé eshtra. Atéheré mbathén opingat e veshén zhgunat
dhe u nisén prapé pér udhé. Ec e ec, kapércyen shumé male e shumé pllaja. Moti ishte i egér e
1 keq. U lodhén e u képutén e u plasi shpirtin kjo puné. As era, as débora nuk u tregonin ku
gjendeshin ushtarét qé kérkonin. Mblodhén sa mblodhén dhe u kthyen prapé té njehsonin ato
g€ kishin mbledhur. I njehsuan dhe doli qé kishin mbetur pa u gjetur ende shumé ushtaré.
Atéheré, t€ lodhur e té rraskapitur, u nisén prapé pér udhé t€ madhe. Ec e ec e udha s’kishte t&
sosur. Ishe dimér, binte boré.
21. Ky fragment dallohet qé nuk éshté pérrallé, pér shkak té:

A. pérshkrimit

B. rréfimit

C. personazheve

D. hapésirés
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22. Fragmenti i dhéné mé lart, si pérmbajtje dhe stil, i takon prozés letrare té:
A. Ismail Kadaresé
B. Zejnullah Rrahmanit
C. Dritéro Agollit
D. Teki Dérvishit

23. Nése né fjaliné: ,,Ata kishin dalé pér té mbledhur eshtrat e ushtaréve té vraré”,
pérdoret kryefjala né numrin njéjés dhe kallézuesi i shprehur me folje né kohén e
kryer té thjeshté, fjalia bén:

A. Ai dilte pér t€ mbledhur eshtrat e ushtaréve té vraré
B. Ata dilnin pér t€ mbledhur eshtrat e ushtarit t& vraré
C. Ata dolén pér t€¢ mbledhur eshtrat e ushtarit t& vraré
D. Ai doli pér t&€ mbledhur eshtrat e ushtaréve té vraré

Lexo fragmentin dhe pérgjigju pyetjes vijuese
Po ta vija veten né rolin e tregimtarit pretencioz, kété rréfim do ta nisja me pérshkrimin e
rrugés pérplot kthesa, q€ shpie drejt fshatit. Pra do t&€ duhej t€ béja njé retrospektivé nga ato té
mérzitshmet, duke pérshkruar ndodhi t€ ndryshme té rastisura aty-kétu né thellésité e kohé&s sé
kaluar dhe né hapésirat e ndryshme, gjithnjé me bindjen se ajo do t€ zgjojé interes, duke
génjyer vetveten e té tjerét me zbukurime.

(Kim Mehmeti, Lulehéna, Pejé, 1997)

24. Né kété fragment hetohet prania e dukshme e atij qé rréfen. Prania e kujt po hetohet?
A. e personazhit
B. e autorit
C. e narratorit
D. e dikujt tjetér

Lexo fragmentin dhe pérgjigju pyetjeve

Idili mes Vités, vashés sé¢ Shpiragajve, dhe Adilit, djalit t& Tafilajve, éshté¢ dimensioni mé
fisnik 1 kétij romani; €shté vija tematike g€ 1 jep kuptim t€ fuqishém téré botés s€ kétij romani,
botés s€ luftés pér mbijetesé.

25. Mbéshtetur né fragmentin e mésipérm, cili nga pérfundimet éshté i sakté?

A. Ky fragment éshté i formés s€ kritikés letrare dhe lidhet me romanin ,,Lumi i
Vdekur” té Jakov Xox&s

B. Ky fragment €shté i formés eseistike dhe lidhet me romanin ,,Komisari Memo”
té Dritéro Agollit

C. Ky fragment éshté 1 formés s€ kritikés letrare dhe lidhet me romanin ,,Romani
pér Kosovén” t& Zejnullah Rrahmanit

D. Ky fragment &shté i formés eseistike dhe lidhet me romanin ,,Stina e stinéve”
té Kasém Trebeshinés

26. Pérfagésues té Modernizmit né letérsiné shqipe jané:

Naim Frashéri, Zef Serembe, Fan Noli

Jeronim de Rada, Sami Frashéri, Asdreni

Faik Konica, Gjergj Fishta, Ernest Koliqi
Konstandin Kristoforidhi, Zef Skiroi, Mitrush Kuteli

Caw>
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27. Pérfagésues té¢ Romantizmit né letérsiné shqipe jané:
A. Sami Frashéri, Fan Noli, Zef Skiroi
B. Naim Frashéri, Zef Skiroi, Zef Serembe
C. Jeronim de Rada, Ndre Mjeda, Anton Zako Cajupi
D. Konstandin Kristoforidhi, Gjergj Fishta, Ernest Koliqi

Lexoje kété poezi me kujdes, pastaj pérgjigju pyetjeve
Bjen sharkija e Ymerit

Mjeshtrit té sharkisé — Ymer Rizés prej Gjakove

Bjen sharkija e Ymerit,

dridhen telat — shpirt’ 1 gjallg.

Rreth e rrotull rrin rinija,

kur fillon me ra sharkija —

zemrat flaké ajo 1 kallé.

Bjen sharkija e Ymerit,

gishtat k’cejné, mbi tel lodrojné.
Plaku kangén kur ia nisé

nén mekamin e sharkisé —
trupin dridhmat e pérshkojné.

Bjen sharkija e Ymerit,

flet mbi t’shkuemen plot me gjak:
mbi tiran€ q€ shkretnu’n dhené,

e mbi burra g€ mbrojné atdhené —
kur kéndon Ymeri plak...

Bjen sharkija e Ymerit,
dridhen telat — shpirt’i gjallg.
Rreth e rrotull rrin rinija,

zanat ndizen, s’men¢ sharkija —

zemrat rriten bahen mal!
(Esad Mekuli, Brigjet, Prishting, 1981)
28. Forma poetike e késaj poezie karakterizohet si:
A. ode
B. baladé
C. sonet
D. epigram

29. Nése e pérjashtojmé né krye té ¢do strofe refrenin: Bjen sharkija e Ymerit, rima do té
jeté e:
A. puthur
B. kryqézuar
C. alternuar
D. ndérpreré
30. Menjéheré pas viteve *45 té shek. XX, letérsia shqipe:
A. vazhdoi lidhjet me modernitetin e huaj
B. zhvilloi zhanre e teknika té reja letrare
C. humbi lidhjet me modernitetin shqiptar
D. krijoi vetédijen pér individualitetin krijues

8
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ENGLISH LANGUAGE

31. Choose the correct alternative to complete the following sentence:
Our generation reunion party was held on 28/4/2007. It was held on
A. April twenty-eighth, of two thousand and seven
B. twenty-eighth of April, two thousand and seven
C. twenty-eight of the April, two thousand and seven
D. the twenty-eighth of April, two thousand and seven

32. Read the following sentences carefully:

1. Hello, Jenny. This is Marcus, remember me from school?
I’'m awfully sorry. I’'m travelling tonight and...
Fine, thanks. Listen I wanted to invite you to a party tomorrow night...

Hello, 793 728 356.

PIENVRN

Which school? Oh, hi Marcus. How are you?

The correct order of sentences to form a dialogue is

A. 12543
B. 21453
C. 41532
D. 43521

33. Pierre, Johanna, Patrick, and Rebecca are e-mail friends. They communicate
daily because they have many things in common. Look at the table below and

choose the correct answer:

Age? 22 18 23 16
Job? No Yes Yes No
Likes? music, reading, going to writing,
reading, | computers, movies, cooking,
cooking going out music, eating
writing
Plays(sports/instrument) the ice hockey, | the piano, tennis,
guitar, | ice-skating | baseball basketball
the
drums
Languages? English, | Swedish, English, Spanish,
French English Chinese English
Other information Hates Interested | Loves cats Hates
dogs, inall and dogs | ducks and
works sports, and all cats but
long loves dogs animals loves ants
hours

cawp

Patrick likes going to movies, the others don’t.
Johanna likes cooking but Rebecca doesn’t.

Both Pierre and Johanna are employed.
They all like reading and writing books.

9
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34. ONLY ONE of the words below CANNOT be used to complete the following
sentence. Which one?
Mat and his friends are in the final year of the high school. All the students in Mat’s class are
very successful. They have never failed at school because they are all very
A. hardworking
B. idle
C. diligent
D. energetic

35. Read the following sentences and then choose a sentence to complete the
dialogue:
Bleron: I didn’t expect to find you home. What are you going to do tonight?
Arta: I don’t know yet.
Bleron: To tea?

One of my neighbours has invited me...
One of my neighbours has pleased me...
One of my neighbours has welcomed me...
One of my neighbours has suggested me...

cawp

36. The sentence ‘We have never been so happy in our lives.” is in the
A. Present simple tense
B. Present continuous tense
C. Present perfect tense
D. Present perfect continuous tense

37. In the following dialogue:
Bertha: I went to visit a friend of mine who lives in Leeds.
Maggie: Oh, really? Where is Leeds ?
from the following words:
1. situated
2. built
3. found
4. repositioned
Maggie should say, ‘situated’ because .
A. this is the place where they are building the city.
B. this is the place where the city is located geographically.
C. this is the exact place where you find the situation and place.
D. this is where they have found the city and placed it again.

38. Choose the correct answer to complete the sentence:

Didn’t you know that cannot be bought in the library?
A. books
B. the books

C. those books
D. some books
39. Look at the following nouns. One of them does not exist. Which one?
punishment
parliament
agreement
recoverment

oSowp
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40. Choose the best way to join the following sentences:
They greeted a teenage girl like a hero.
She saved a drowning child’s life.
A. They greeted a teenage girl like a hero after she saved a drowning child’s life.
B. They greeted a teenage girl like a hero but she saved a drowning child’s life.
C. They greeted a teenage girl like a hero and she saved a drowning child’s life.
D. They greeted a teenage girl like a hero so she saved a drowning child’s life.
41. Choose the correct sentence:
A. I don’t although in miracles believe, his recovery seems to defy the
medical explanations.
B. Although I don’t believe in miracles, his recovery seems to confront the
medical explanations.
C. I don’t believe in miracles although, his recovery to defy seems the
medical explanations.
D. I don’t in miracles believe, his recovery although seems to defy the
medical explanations.

42. Look at the words in the box:

offered — a — Kate — graduated — immediately — place - from - she - University - after -
was

The correct combination to form a sentence is:

A. Kate a place was offered after she from University immediately graduated.
B. Kate after she immediately graduated was offered a place from University.
C. Kate was offered a place immediately after she graduated from University.
D. Kate after a place was offered from University immediately she graduated.

43. Which word is different?
A. clinic
B. hospital
C. sanatorium
D. hotel

44. Choose the correct word to complete the following sentences:
They decided to put that on last minute.
I didn’t know that his illness was at such an advanced
A. phase
B. drama
C. stage
D. act
45. Which word below does NOT rhyme with the word straight?
A. great
B. night
C. eight
D. late
46. In the string of words: water, milk, packet, petrol, money, the word packet is
different because .
it is a countable noun
it consists of six letters
it consists of five sounds
it is an uncountable nun

o0
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47. Read the paragraph carefully:
Cotton has been grown for over five thousand years in places so far apart as Mexico,
China, Egypt, and India. It was a great luxury, more expensive than silk, because so many
workers were needed to pick it. However, a huge increase in the number of slaves in the
American South resulted in much greater cotton production and a fall of price. This, and new
technology of the industrial revolution, made cotton the cheapest fabric in history.

Look at the highlighted part of the text and complete the following sentence:
The author

is sure that cotton was grown for five thousand years.
is speculating about the origin of growing cotton.

is certain about the history of growing cotton.

knows when exactly the cotton cultivation began.

o0

48. When you see this sign, you instantly know that
A. you are always allowed to park your car in the area.
B. it’s OK to park, it is not a strict ‘No Parking’ area.
C. your car will be towed away if you park in the area. -
D. your parked car will be transported for free in this area.

—

49. Many people in the world celebrate one day in the year as a
special day for that particular person. It is not related to the days of the week. It is related
to a date in a month and is celebrated every year. On this day, a person may give a party,
friends may bring presents, and everybody is happy. This day is known as

A. birthday

B. mother’s day
C. father’s day
D. wedding day

50. Read the following paragraph:
Eileen works in a bank. She always goes to work by car. She drives for four kilometres to and
from work every day. However, this is not all. After work she takes the children from school,
which is three kilometres away from her working place. Then, together with them she goes to
visit her mother to make sure that she is fine and doesn’t need anything. That is additional five
kilometres. On their way back home, they pass by the school and the bank. The distance
Eileen travels to work is shorter from that back home for
three kilometres
four kilometres
five kilometres
eight kilometres

oOwp
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MATEMATIKE

2 2 2
51. Pas thjeshtimit shprehja X Foaxy, X2+X ka formén:
X+2a X" —1
A, x-1
B. x+1
c
X—1
pD. L.
X+1

52. Cila nga figurat e méposhtme paraget shumén a +b ?

A

=
/\
= [ 2
a
s e
a

-+
[

-
b

s
a

53. Cila nga shprehjet vijuese i pérgjigjet A C

pjesés sé hijezuar né diagram?
A. A\(BuC)

B. (A\B)n(BNC) \/)

C. (A\B)U(BNC)
D. B\(AUC)

54. Cila nga shprehjet vijuese paraqget perimetrin e figurés? (
A. 4a+2b
B. 2a+b+2x x b
C. a+2b+2x l
D. 2a+4b

4
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55. Cilat jané zgji
A.

B.

dhjet e ekuacionit: (3x—1)° =9=0 ?

Xlz—zj X2:i
3 3
Xlzzj X2:—i
3 3
Xlz—z’ X2=—i
3 3
X1=2—’ X2 =4—
3 3

56. Eshté dhéné paralelogrami ABCD syprina e té cilit &shté S=32cm’ dhe brinja
[AB] =8 cm. Sa &shté€ syprina e trapezit PQRS t€ ndértuar brenda paralelogramit?

A.

B.
C.
D

57. Eshté dhéné grafiku i funksionit y = f(X). Sa &shté vlera:
3f(=2)+2-F(0)= f(2)?

58. Le té jeté syprina e njé kubi S = 54 cm®. Né qofté se tehu i

. 2
S—4Cm I) S . . R . ) . C
S =6cm?

S =8cm?
S=10cm?

-2

kubit rritet pér 1cm, atéheré pérsa cm?® rritet syprina e tij?

A.

B.
C.
D

38 cm?
40cm’
42 cm?
44 cm?

59. Né figurén e dhéné AB // XY , MN L XY, Z(NB,MB)=30° dhe NB =10cm. Sa

&shté gjatésia e

A.

B

C
D.

segmentit MN ?

A M B
5 30°
.7
.52
X ¥
772 =
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60. Jané dhéné gjykimet:
p:l-2/=2

2 5 245 7

q:o+2=22 0y

3 4 3+4 7

e XtY= } )
r: Zgjidhja e sistemit éshté x=2, y=0.
X-y=0
Cili nga pohimet €sht¢€ i sakté:

A. Gjykimet q dhe r jané té sakté.
B. Té tre gjykimet jané té sakté.

C. Vetém gjykimi g é&shté i sakté.

D. Vetém gjykimi p éshté i sakté.

61. Me cilén nga shprehjet vijuese éshté e barabarté shprehja (3x™')° - x> ?

A, 27x7!
B. 9x°
9
C. =
p. 2
X

62. Mesi aritmetik i numrave : 2, 6,8, 11, X, 7 &shté i barabarté me 7. Sa éshté mesi
aritmetik 1 numrave : 6, 7 X, 3?

A S
B. 6
C. 7
D. 8

63. Eshté dhéné numri kompleks z=2+i (ku i=+/—1). Sa &shté vlera e shprehjes
w=2z>-2z+1?

A, w=4+i
B. w=4-i|
C. w=2
D. w=2i

64. Hedhen dy zare, me numrat 1 deri né 6 té shénuar né faget e tyre. Ngjarje elementare
jané€ 36. Sa éshté gjasa q€ shuma e numrave té rén€ nga hedhja e dy zareve éshté 4?

A. P(A) =%
B. P(A) :é
C. P(A) :é
D. P(A) =%

65. Pérnumrata dhe b vlen: a-b =1 dhe a éshté mé i madh se 0.
Cili nga pohimet vijuese €shté i sakté ?
Me rritjen e a, zvogélohet b .
Me rritjen e a, rritet b.
Kur a éshté mé i madh se 1, b &shté negativ.
Kur a éshté mé i madh se 1, b éshté mé i madh se 1.

ocawp
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66. Né sa ményra mund té ulen 7 persona né 4 ulése?
A. 28
B. 35
C. 38
D. 45
67. Cili nga numrat ¢ méposhtém &shté mé afér
gjatésisé d =OM , ku 0(0,0) dhe M (4,-7) (shih
figurén)?

YA

M. -7)

oOwp
— 0 1 K~

68. Né qofté se se n éshté numér i ploté, cili barazim i pérgjigjet fjalisé: “Ndryshimi i
katrorit t€ njé numri tek me katrorin e paraardhésit tek té tij €shté 88*.
A. (n+1)> —=(2n-1)> =88
B. 2n+1)°-88(n-1)>=0
C. (n+1)>-88(n-1)>=0
D. 2n+1)> = (2n—1)* =88

69. Numri i katroréve né tabelén e méposhtme &shté pércaktuar hap pas hapi sipas njé
rregulle.

Hapat katroret nr
Hapi 1| ][] 2
Hapi 2| ][I0 6
Hopi 3| 111000000 12

Hooi 4 | 1O OO OO0OO0OOOOOOOO0OOOONO | 20

Hapd #

Cila shprehje pércakton numrin e katroréve né hapin e n-t¢ ?

A. n*+n
B. 2n’

C. 4n-2
D. 5n-3

70. Jané dhéné vlerat e funksioneve trigonometrike: a = tan 55", b = cot55°, ¢ = cot 52°
dhe d =tan61°. Cili nga inekuacionet e dhéna éshté i sakt&?
A. a<c<d<b
B. b<c<axd
C. c<a<dx<b
D. c<b<d<a
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INFORMATIKE

(€] Microsoft PowerPoint - [ppd]
71. Opsionii zgjedhur né figuré mundéson:

0]
Fillimin e prezantimit ‘Ek Edt View Inset Format Tooks | Side Show Window Help
Mbylljen e prezantimit ‘D =g | 8 9‘ BB 5] ’E ViewShow  FS

Pérgaditjen e prezantimeve @E\

. : : ehearse Timings

Pérgatitjen e nén prezantimeve JTIITIBS NewRoman w Z2+=| B T 1 ,
Record Narration...

1E|‘D E W&mﬂ }

5

oow»

72. Kush e mundéson monitorin gé t& operoj
me rezolucione te ndryshme grafike?

Audio kartela

Video kartela

Kartela e rrjetit

Kartela e memories

oOw

73. Cila nga keto protokole mudéson web service?
TCP

UDP

HTTP

FTP

0w

4. Cfaré prapashtese kané faqet e Internetit ?
A. xls
B. .doc
C. .gif
D. .html

75. Cila nga njésité e dhéna éshté njési pérbérése e Mikroprocesorit (CPU-s§)?
Regjistrat

Kartela grafike

Ram memoria

Pllaka amé A B C D E

=MAX(C4: D8)

Saowpx

76. Né bazé té té dhénave né
figure c¢faré€ vlere do té fitohet
né gelin B1?

15

10

12

A. 0
B. 10
C. 12
D. 15

o= | e L k| =

77. Ne figure eshte treguar:
Tastiera
Skeneri
Printeri
Kartela e zerit

OOwp
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78. Cfaré domethénie ka aplikacioni i tipit Shareware:

Mund té pérdoret pa pages€ dhe t€ modifikohet

Nuk mund t€ pérdoret pa pagesé

Mund té pérdoret pa pagesé pér periudha t€ pakufizuara
Mund té pérdoret pa pagesé pér periudha t€ kufizuara

o0wp

79. Cila éshté paisje dalése ?
monitori
modemi
mikrofoni
tastjera

"i%.- = S
80. Veglat vijuese té programit MS Access J , pérdoren pér :

Fshirjen e shénimeve
Filtrimin e shénimeve
Sortimin e shénimeve
Kopjimin e shénimeve

oowp

o0 W >

HISTORI
81. Tuma ishte forma mé karakteristike e varrimit te:
A. Tlirét
B. Grekét
C. Thrakét
D. Romakét

82. Cka ndikoi né shkatérrimin e Egjiptit t& vjetér?
A. Vérshimet periodike t€ Lumit Nil
B. Sulmet e vazhdueshme té popujve fqinjé
C. Shpenzimet e médha pér ndértimin e Piramidave
D. Pérgendrimi i pushtetit politik né€ duar té faraonit

83. ,Sulltan Abdyl Mexhidi ndérmori disa veprime qé patén pér qellim forcimin e
P.Osmane. N& néntor té vitit 1839 ai shpalli Dekretin perandorak té njohur me emrin
Dekreti i Shenjté 1 Gjylhanés*

Né tekstin e dhéné béhet fjalé pér:

reformat g€ 1 takojné periudhés sé Luftérave ruso-turke
reformat g€ i takojné periudhés sé Luftérave austro-turke
reformat g€ 1 takojné periudhés sé Revolucionit Xhon Turk
reformat g€ i takojné periudhés s€ Tanzimatit

oOwp
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84. Cfaré kané té pérbashkét regjimet diktatoriale né Amerikén Latine dhe vendet

komuniste?
A.

B.

Mosrespektimin e té drejtés pér tu béré president 1 vendit dhe respektimin e votés
sé liré

Mosrespektimin e t& drejtés pér té udhétuar jashté vendit dhe e drejta pér tu
shkolluar

Mosrespektimin e té drejtave elementare t&€ popullsisé sé vendit dhe ndalimin e
votés sé liré

Mosrespektimin e t€ drejtés pér t&€ shprehur vullnetin e liré n€ zgjedhje dhe e drejta
pér t€ udhétuar jashté vendit

85. Detyra e Késhillit té Sigurimit t&¢ OKB-sé éshté qé t'i zbatojé ligjet qé kané té béjné

me:

sigurimin e dominimit politik n€ boté té anétaréve té Késhillit té Sigurimit
ruajtjen e pages dhe sigurisé né boté

ruajtjen e balansit né mes shteteve té zhvilluara dhe atyre t€ pazhvilluara
sigurimin e dominimit politik e ushtarak t¢ SHBA-ve né boté

oOwp

86. Cilat ishin shkaget e islamizimit té popullsisé shqiptare né kohén e Perandorisé
Osmane ?
A. Mungesa e njé kishe té€ vetme kombétare, si dhe mosmarréveshjet ndérmjet

B.

kishés katolike dhe asaj ortodokse

Mungesa e njé kishe unike katolike, si dhe mosmarréveshjet ndérmjet kishés
katolike dhe kishés ortodokse shqiptare

Islamizimi i popullsisé shqiptare ishte si kundérpérgjigjeje, ndaj pretendimeve
territoriale t€ fqinjéve

D. Islamizimi i popullsisé shqiptare ishte si kundérpérgjigjeje, ndaj presionit fetar té

Vatikanit

87. Cilat ishin ngjashmérité né politikén e brendshme té€ Teodor Ruzveltit dhe té Stalinit?
A. Nacionalizimi i shkollave, spitaleve private dhe sigurimi i obliguar shéndetésor

Shtetézimi 1 hekurudhave, bankave, fermave bujqésore dhe minierave

e pronés private

B.
C. Shtetézimi i fabrikave, bankave, fermave bujqésore dhe shpallja e jashtéligjshme
D.

Sigurimi i pagés minimale t€ punétoréve, ngritja e nivelit t€ jetesés dhe masave
té tjera me karakter social

88. Prusia ishte shtyllé qé¢ mundésoi bashkimin e Gjermanisé mé 1871. Cilét ishin faktorét
qé sollén deri tek ky bashkim?

A. Krijimi i aleancés me Austriné dhe Francén

B. Krijimi i aleancés me Francén dhe Italiné

C. Uniteti i brendshém 1 Prusisé€, pérmbysja e pushtetit t€ mbretérve t€ vegjél dhe

mposhtja e Austrisé

D. Uniteti i brendshém 1 Prusisé, pérmbysja e pushtetit t€ mbretérve t€ vegjél dhe

mposhtja e Italisé

89. Lindja e Islamit te fiset arabe ndikoi né :

A. dobésimin e unitetit politik té fiseve arabe

B. forcimin e unitetit politik té fiseve arabe

C. fillimin e luftérave né€ mes té krishteréve dhe arabéve
D. fillimin e luftérave n€ mes t€ Mekés dhe Jerusalemit
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90. Jané dhéné pohimet
I. Pérkrahja e Shtetit t&€ Papés dhéné Skénderbeut ishte diplomatike dhe materiale
II. Pérkrahja e Venedikut dhéné Skénderbeut ishte diplomatike dhe ushtarake

III. Pérkrahja e Bizantit dhéné Skénderbeut ishte diplomatike dhe fetare

Cila nga pohimet &shté e sakté?
A. Vetem I
B. Vetém II
C. Vetém III
D. L II dhe III

GJEOGRAFI

91. Si quhen format akumulative ku lumi me zvogélimin e pjerrésisé gjaté rrjedhés sé tij
humb forcén dhe béhet shtresézimi 1 materialit?

Stalaktite

Stalagmite

Delta

Klife

o0

92. Kroacia ka sipérfage prej 56.542km” dhe 4.5 milioné banoré. Sa éshté dendésia e
popullsisé b/km*?
A. 49
B. 79
C. 105
D. 155

93. Nése niveli i yjit né ligen éshté mé i larté se i ogeanit botéror, por fundi i tij gjendet
nén t€ quhet:

baticé

zbaticé

depresion

kriptodepresion

o0

94. Cilét lumen;j i takojné ujémbledhésit t& Detit t& Zi?

Ibri, Drenica, Sitnica, Llapi, Morava e Bingé€s, Kriva Reka
Drenica, Morava e Bingés, Nerodimia, Llapi, Lepenci
Sitnica, Ibri, Mirusha, Ereniku, Lepenci, Llapi

Llapi, Mirusha, Nerodima, Sitnica, Drenica, Kriva Reka

o0
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95. Jané dhéne pohimet:
I. Ultésira e Shkodrés shtrihet né pjesén jugore té ult€sirés peréndimore t€ Shqipérisé,
népér t€ rrjedh lumi Buna
II. Fusha e Myzeqesé shtrihet nga Shkémbi 1 Kavajes né veri, deri né aférsi t€ Vlorés né
jug, népér t€ rrjedh lumi Drin
III. Fusha e Elbasanit shtrihet n€ rrjedhén e mesme té€ lumit Shkumbin, ka klimé t&
ndryshuar mesdhetare

Cila nga pohimet €shté e sakt&?
A. Vetém 1
B. Vetém II
C. Vetém III
D. I, II dhe I

96. Cili nga grafikonet paraget shtrirjen e tipave té relievit sipas lartésisé mbidetare né

Kosové?
A1 I_ 11T T
B. 1I § TR
11 g0 (BN |
C. I Bt TG 119 % ”%E (i 30%
DIV i e e B L
=i —ne —a
i ‘.\-_.—’ i d’r L=

—
HEH=E Deri 500m
—— so0m-1000m

1000m-2656m

97. Savanat jané:

sipérfage t€ mbuluara me baré t& lart€ né viset tropike

sipérfaqge t€ mbuluara me bar€ t€ ulét né viset e mesme kontinentale
sipérfage me vegjetacion t€ vobekté e t&€ shkurtér me myshqe
sipérfage e madhe me pyje té pishave né Siberi

ocawp

Armerika Jugore
98. Né hartén e dhéne me shkallé té vogél

€shté paraqitur Amerika Jugore.

NE cilin grup t€ hartave béné pjese?

Plane
Hidrologjike
Topografike
Gjeografike

cawp
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hijezuar né hart&? <
A. Pollogut I
B. Panonisé %
C. Vllahisé i
D. Selanikut

“CBULLGARIA
KOS0V A
99. Cila fushé éshté paraqitur e N\ \ ({W \\
5

Y,
\ S

_ﬁ-\l_ﬂ_f\”“\fr

100. Varésisht prej pjesémarrjes sé popullsisé sé re, t& mesme dhe moshuar, dallohen tri
tipe kryesore t€ popullsisé( progresiv, stacionar dhe regresiv).
Cka e karakterizon tipin progresiv?

A. Pjesémarrja pak mé e ulét e popullsisé sé re, mé shumé popullsi e mesme dhe me
shtim natyror mjaft t&€ ulét

B. Pjesémarrja e larté e popullsisé sé re (0-14 dhe 0-19 vjet) dhe shtimi i larté natyror

C. Pjes€marrja e ulét e fémijéve dhe e moshés sé re, pjes€marrja e larté e popullsis€ sé
mesme dhe t€ moshuar dhe shtimi shumé i ulét natyror

D. Pjesémarrja e ulét e popullsisé€ sé€ re (0-14 dhe 0-19 vjet) dhe me shumé popullsi t&
mesme
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